Vulg.

<sup>a</sup> Bellov., quam acceperunt.

<sup>b</sup> Norm., satiatus.

<sup>c</sup> Bellov., qui ultra comedit quam capit.

<sup>d</sup> Plerique, scrutator.

<sup>e</sup> Ita Corb., Germ., Norm., Taron., Laud. ac vet. Ed. Magis placuit recent. Edit., de sublimitate intelligentie; quæ lectio est Germ.

## CAPUT IX [Rec. XI].

VERS. 3, 4. — Qui redebant in solitudine, aquænantes calamitate et miseria; et mandebant herbas, et arborum cortices.

20. Hæretici non metallum Scripturæ sacre comedunt, sed corticem rodunt. — Rodi solet quod cœmodi non potest. Hæretici autem quia Scripturam sacram intelligere sua virtute moliantur, eam præcùl dubio apprehendere nequaquam possunt; <sup>a</sup> quam dum non intelligunt, quasi non edunt. Et quia per supernam gratiam non adjuti base comedere nequeunt, quasi quibusdam illam nisibus rodunt. Exterius quippe illam contrectant, <sup>b</sup> cum quidem conantur, sed non ad ejus interiora perveniant. Qui quia ab universalis Ecclesie societate disjuncti sunt, non quolibet rodere, sed in solitudine memorantur. Ad quam nimis solitudinem, quia prædicatores falsi sequaces suos trahent, longe ante Veritas præmonuit, dicens: Si dizerint vobis: Ecce in deserto est, nolite exire (Matth. xxiv, 26). Qui recte perhibentur calamitate et miseria squalidi, quia et morum sunt pernicie, et sensuum pravitate despici. Qui herbas quoque et arborum cortices mandunt, quia elationis suæ obice repulsi, in sacro eloquio magna et intima percipere nequeunt, sed vix in illo quædam tenera et exteriora cognoscunt. Per herbas quippe dicta planiora, per arborum cortices Patrum eloquia exteriora signantur. Qui ergo ea scire appetunt ex quibus docti nequaquam sint, sed esse videantur, dum in sacris voluminibus vim charitatis erga Deum ac proximum medullitus non exquirunt, quasi ex herba et cortice pascuntur, quia vel ima, **646** vel exteriora sunt, quæ mentes superbientium nutrunt. Vel certe herbas mandere est de Scriptura sacra minima præcepta servare, majora contemnere. Quos bene Veritas increpat, dicens: Vt vobis, Scribe et Pharisæi hypocritæ, qui decimatis mentam, et anethum, <sup>c</sup> et cuminum, et taliquistis quæ graviora sunt legis (Matth. xxi, 23). Qui arborum quoque cortices mandunt, quia sunt nonnulli qui in sacris voluminibus solam litteræ superficiem venerantur, nec quidquam de spirituali intellectu custodiunt, cum nihil in verbis Dei amplius nisi hoc quod exterior audierint esse suscipiantur. Quos tandem in cunctis erroribus suis inanis gloriae appetitus possidet, eosque honoris ambitus captivos tenet, et plerumque per ipsa quæ loquuntur nihil aliud quam terrena lucra appetunt. De quibus per Paulum dicitur: Hujusmodi enim Christo Domino non serviunt, sed suo ventri (Rom. vi, 18). Unde recte quoque subiungitur:

## CAPUT X [Rec. XII]

VERS. 4. — Et radix juniperorum erat cibus eorum.

<sup>a</sup> Gemet. ac alii Norm., quam quia nondum intelligunt... hanc edere nequaquam possunt, quasi quibusdam nisibus rodunt.

<sup>b</sup> Idem Codices et Germ., cum quiddam. Ex antiquis Ed. alli habent cum quædam; alii, cum quoddam; alii, cum quidam.

A 21. *Sola temporalia lucra querunt.* — Arbor namque juniperi pro foliis punctiones habet. Sic quippe sunt hirsuta quæ profert, ut spinis similia contrectantem pungere valeant. Spina vero est omne peccatum, quia dum trahit ad delectationem, quasi pungendo lacerat mentem. Unde justi vox et penitentis dicitur: *Conversus sum in aratura mea dum confunditur spina* (Psal. xxxi, 4), quia scilicet mens ad lamentum vertitur, ut peccati punctione penitendo frangatur. In translatione vero allâ non cōfringi, sed configi spina perhibetur, quod videlicet ab endet sensu non dissonat, quia penitentis animus ad luctum ducitur, dum perpetrata culpa in memoria fixa retinetur [Vet. X]. Quid ergo per radicem Juniperi nisi avaritia designatur, ex qua peccatorum omnium spinæ producuntur? De qua per Paulum dicitur: *Radix omnium malorum est cupiditas* (I Tim. vi, 10). Ipsa quippe latenter oritur in mente, sed punctiones peccatorum omnium patenter producit in opere. Quas videlicet punctiones ab hac radice stortentes, statim prædictor egregius insinuat, cum subdit: *Quam quidam appetentes erraverant a fide, et inseruerunt se doctribus multis* (Ibid., 10). Qui enim multos dolores dixit, quasi nascentes innovavit ex hac radice punctiones. In juniperis ergo peccata, in radice vero juniperorum quid aliud quam avaritiam, id est, materiam intelligimus peccatorum? Quia igitur plerumque hæretici sola in verbis suis exteriora lucra sectantur, nec ignorant quia perversa astruunt, sed erroris prædicamenta non deserunt, dum sumptus percipere C <sup>d</sup> quasi doctorum volunt, bene de eis sancti viri nunc voce dicitur: *Et radix juniperorum erat cibus eorum, quia dum totis mentis suis sensibus avaritiam cogitant, quasi eo alimento vescuntur, de quo nasci prout dubio peccatorum sequentium punctiones solent.* Qui si quando in sacro eloquio quedam quasi prudenter inveniunt, quæ dum non intelligunt, pro suis esse assertionibus suspicantur, mox miseris auditribus suis, quorum non animæ, sed substantias appetunt, hæc vociferantes aspergunt. Unde congrue subinfertur:

## CAPUT XI [Rec. XIIII].

Vers. 5. — Qui de convallibus iets rapientes, cum singula reperiissent, ad ea cum clamore currabant.

22. *Obsecras Scripturæ sacrae Patremque sententias ad se deterquent et trahant.* — De convallibus illa rapiunt, quia haec de humilibus dictis Patrum superbo spiritu colligunt: **647** Quæ dñis <sup>e</sup> pro multis se partibus invenisse gloriantur, ad ea cum clamoribus currunt, quia videlicet omne quod sentiunt appetitum laudis ad aures hominum diffundere conantur. Sequitur:

<sup>c</sup> Gemet. et Turon., et cimimum, quos secuti sunt vel. Ed. Duo Laud. et Corb. Germ., cymimum.

<sup>d</sup> Germ., Becc. et plerique Norm., quasi doctores.

<sup>e</sup> Corrupte in Ed. Gilot., Vatic., Guss., pro suis se patribus, alioquin legendum esset quos, non quæ, sed legenti MSS. Cod. non erit ambigendi locus.

## CAPUT XII

VERS. 6. — *In desertis habitabant torrentium, et in cavernis terræ, vel super glaream.*

**23. Hæretici latebris et instabilitate sunt insignes.** — Torrentes dicimus rivos qui aquis hiemalibus colliguntur, qui certis etiam temporibus arescant. Jure itaque inventores perversorum dogmatum torrentes vocantur, quia a calore charitatis frigi, quasi in torpore temporis hiemalis excrescent, quia non perpetua plenitudine profluent, sed Catholicorum allegationibus <sup>a</sup> quasi aestivis solibus exsiccantur. Et quidem inventores perversorum dogmatum contra sanctam Ecclesiam exorti, fervore jam veritatis extincti sunt, sed tamen eorum discipuli ea que illi docuerunt tenere ac defendere <sup>b</sup> non desistunt. Hi ergo qui illorum sequuntur errores, in desertis torrentium habitant, id est in eorum prædicatione confidunt, quorum eloquio Catholicorum jam response et ratiocinatione siccata sunt. [Vet. XI.] Quid vero aliud cavernas terræ quam occultas hæreticorum prædicationes accipimus? Sic enim hæretici inter se clandestinis conventiculis coeunt, ut errori suo reverentiam, quam ex ratione non valent, præbeant ex occultatione, et infirmis animabus pravitatis sermo tanto reverendus appareat, quanto secretus. Unde apud Salomonem mulier ex typo hæreos <sup>c</sup> suadet dicens: *Aquaæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior* (Prov. ix, 17). Quæ occulta scilicet prædicamenta detestatur Veritas, dicens: *Si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, aut ecce illic, nolite credere.* Et rursum: *Si dixerint vobis: Ecce in deserto est, nolite exire: ecce in penetralibus, nolite credere.* Sicut enim <sup>d</sup> fulgor exit ab Oriente, et paret usque in Occidentem, ita erit et adventus Filii hominis (Matth. xxiv, 23, 28). Hoc itaque illic in penetralibus, quod hic dicitur in cavernis. In cavernis ergo hæretici habitant, quia plerumque errorem suum secratis prædicationibus occultant, ut quo se doctioribus prudentioribusque non indicant, eo ad se vehementius imperitos trahant. Unde bene etiam subinfertur: *Vel super glaream.* Glaream quippe illos minutissimos lapides dicimus <sup>e</sup> quos aqua fluvialis trahit. Doctores igitur perversorum dogmatum super glaream habitant, quia illas hominum mentes trahunt, quæ nulla gravitatis soliditate solidantur, quas velut de loco semper ad locum flumina errorum ducent. Unde et prædicator egregius, cum auditores suos non temporaliter duci, sed forti cuperet gravitate solidari, admonuit dicens: *Ut jam non simus parvuli fluctuantes, nec circumferamur omni vento doctrinæ* (Ephes. iv, 4). Sancta itaque Ecclesia ab adversariis ad modicum depressa, cum sibi audaces

<sup>a</sup> Al., quasi aestibus solis.

<sup>b</sup> Gemel., conantur.

<sup>c</sup> Germ., vedit dicens.

<sup>d</sup> In utroque Laud. et in aliis vetustioribus Cod., fulgor.

<sup>e</sup> In Editis, quos aqua pluvialis. MSS. Vindoc., Germ., Turon., Laudun., Norm., etc., habent fluvialis.

A errantium mentes insultare conspicerit; quæ eorum conversatio fuerit, ad memoriam reducit, dicens: *In desertis habitabant torrentium, et in cavernis terræ, vel super glaream.* Quia enim eorum perversa prædicatio, amissio igne charitatis, ex frigore mentis convaluit, profecto in torrentium desertis habitavit. Quia vero aperta et libera non fuit, in cavernis latuit. Quia autem plebem non fixam, sed mobilem tenuit, non super petram, <sup>f</sup> sed super glaream mansit; d quibus adhuc subditur:

## CAPUT XIII [Rec. XIV].

VERS. 7. — *Qui inter hujuscemodi lætabantur, et esse sub sentibus delicias computabant.*

**24. In rebus pessimis exultant et delectantur.** — Quid nomine sentium nisi eas quas jam supra diximus (Num. 21 hujus lib.) punctiones peccatorum intelligimus? Quia autem perversæ mentes gaudent in iniquitatibus, quas flere debuerunt, omnes hæretici tanto se <sup>g</sup> inani lætitia extollunt, quanto magis ad pejora convalescent; atque esse sub sentibus delicias deputant, quia inde perversam mentem ad gaudium sublevant, unde spinas peccatorum portant. Nam si quando ad errorem suum valuerint quempiam trahere, sese per lætitiam jacent; atque unde sibi peccata quotidie, etiam alias perdendo, congregant, inde se esse quasi duces ad justitiam exultant. Bene ergo dicitur: *Qui inter hujuscemodi lætabantur, et esse sub sentibus delicias computabant.* Trahant enim quos valent ad perditionem suam, <sup>h</sup> et sub peccatis esse, vel culpis culpas addere credunt se virtutum opulentiam cumulare.

## CAPUT XIV [Rec. XV].

VERS. 8. — *Filiæ stultorum et ignobilium, et in terra penitus non parentes.*

**25. Parentes hæreticorum stulti et ignobiles.** — Eorum videlicet filii, qui fuerunt errorum magistri. Filii igitur dicuntur, non de eorum semine, sed de imitatione generati, qui docendo-perversa, stulti fuerunt per ignorantiam; vivendo nequier, ignobiles per actionem. Qui Redemptori nostro nulla sapientiae, nulla vitæ cognitione conjuncti sunt. De quo Salomonis voce in laude sanctæ Ecclesie dicitur: *Nobilis in portis vir ejus* (Prov. xxxi, 23). Hi itaque quia perversa errantium exempla secuti sunt, filii stultorum et ignobilium esse memorantur. Recte autem subjungitur: *Et in terra penitus non parentes,* quia dum hic videri aliquid appetunt, nimisrum a terra viventium exsortes sunt.

**26. Eadem de carnalibus dici possunt quæ de hæreticis.** — Sed hoc quod in hæreticorum typo diximus, omnino nil obstat si etiam de perversis atque carnalibus, quamvis in recta fide positis, sentiamus. Neque

<sup>f</sup> Vindoc., inani gloria.

<sup>g</sup> Locum hunc restituimus ope MSS. et vet. Edit. In MSS. Germ. et in Edit. Gilot. aliquis sequentibus legitur: *Et se sub peccatis esse... non credunt, sed virtutum, etc., sensu plane contrario iis quæ legimus in MSS. cæt. Anglic., Norm., Laud., Turon., etc.*

enim sancta electorum Ecclesia solos sibi adversarios deputat qui ab ejus fide positi extra dissidentiunt, sed eos quoque qui vitam illius male vivendo interiorius premunt. Contempletur igitur ærumna irruentis adversitatis afflita, quomodo prosperitatis sue tempore iniquorum et intra se viventium pravitate gravata sit. Contempletur quod exigentibus meritis quorumdam, non injuste in illa vita turbata sit omnium, et dicat: *Qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate et miseria.* Sicut in prima hujus operis parte praefatus sum, <sup>b</sup> per virtutem contemplationis nonnunquam solet intelligi solitudo mentis. Sed hoc in loco cum solitudo per objurgationem dicitur, quid aliud quam boni. destitutio demonstratur? Unde et sub Judææ typo Jeremias peccatoris animam deplorat, dicens: *Quomodo sedet sola civitas plena populo* (*Thren. 1, 4*)? Sed cum per beatum Job de pravis dicitar: *Rodebant in solitudine*, libet intueri hoc etiam quod per Psalmistam dictum est: *Inimici ejus terram lingent* (*Psalm. lxxi, 9*).

**649** 27. [Vet. XII.] *Alii adulatione, alii apertivi avaritiae student.* — Duo quippe sunt genera hominum ambitioni suæ servientium: unum videlicet quod semper ad avaritiam blandimentis utitur linguae; aliud vero quod aperta vi intendit rapinæ. Nam rodimus, cum aliquid exterius forti adnisu atterimus. Lambitus enim quando hoc quod edi facile non potest, impressa linguae lenitate gustatur. Omnes igitur etiam sub specie fidei prave viventes, qui aliena appetunt, sed ea quæ appetunt rapere néquam possunt, blandis autem sermonibus et quasi mollitie dulcedinis conceputa abstrahere conantur, quid aliud quam terram lingunt? quia terrena quæque quæ virtute nequeunt auferre, mollitie linguae mouuntur. Qui vero in hoc mundo aliqua potestate suffulti sunt, et concupiscentes aliena, blandiri quidem ex fraude despiciunt, quia etiam injusto robore possunt implere quod volunt, hi hoc quod appetunt non lambunt, sed rodunt, quoniam propinquorum vitam fortitudine virium velut adnisu dentium demolliuntur. Conspiciat itaque sancta Ecclesia veras divitias <sup>c</sup> æternæ patriæ; conspiciat frequentiam supernorum civium; conspiciat in electis suis <sup>d</sup> cultum mentis, et innumerabilium bona virtutum, atque ab eis ad pravorum vitam omni bono destitutam, mentis oculum revocet; et ex florum comparatione videat qualiter ista cunctis virtutibus sit vacua, quia superna deseruit, et infima concupivit. Videat quomodo plerumque id quod appetit, si fortasse prævallet, etiam violenter rapit. Videat tales <sup>e</sup> quasi intra se positos diu tolerasse, atque ex eorum culpis usque ad bonorum quoque pericula ac detimenta pervenisse, et dicat: *Qui rodebant in solitudine.* Ac si aperte

A conqueratur, dicens: *Aliena etiam violenter rapiendo non roderent, nisi prius ipsi in interioribus suis soli ac vacui a virtutum cultura reuancerent.* Bene autem eorum qualitatem explicat, dicens: *Squalentes calamitate et miseria.* *Ægra* nōmque caro si studiose curari negligitur, squalore desuper ducto in infirmitate deterius gravatur: et dum calamitati ægritudinis negligentia miseria additur, gravior molestia oberto squalore toleratur.

**28.** *Naturæ necessitatibus plus æquo servientes, ejus infirmitates augemus.* — Natura igitur humana bene condita, sed ad infirmitatem vitio propriæ voluntatis lapsa, in calamitatem cecidit, quia pressa innumeris necessitatibus, nihil in hac vita nisi unde affligeretur invenit. Sed cum eisdem naturæ nostræ necessitatibus plerumque <sup>f</sup> plus quam expedit deservimus, mentisque curam negligimus, ex miseria negligentia infirmitati nostræ addimus squalorem culpæ. Necesitates namque naturales hoc habere valde periculose solent, quod saepe in eis minime discernitur quid circa illas per utilitatis studium et quid per voluptatis vitium agatur. Crebro enim occasione seductionis inventa, dum necessitati debita reddimus, voluptatis vitio deservimus, et infirmitatis velamine ante discretionis oculos excusatio nostra se palliat, ac quasi sub patrocinio explendæ utilitatis occultat. Infirmitatem vero naturæ nostræ per negligentiam relaxare, nihil est aliud quam calamitati miseriæ addere, ac vitiorum squalorem ex eadem miseria multiplicare. Unde sancti viri in omne quod agunt studiosissima intentione discernunt, **650** ne quid plus ab eis naturæ suæ infirmitas, quam debetur exigat, ne sub necessitatibus tegmine in eis vitium voluptatis excrescat. Aliud enim ex infirmitate, aliud, ex temptationis suggestione sustinent; et quasi quidam rectissimi <sup>g</sup> arbitri inter necessitatem voluptatemque constituti, <sup>h</sup> hanc consolando sublevant, illam premendo frenant. Unde fit ut et si infirmitatis suæ calamitatem tolerent, tamen ad squalorem miseriæ per negligentiam non descendant. Hoc ipsum enim esse in calamitate, est necessitates naturæ ex carnis adhuc corruptibilis infirmitate sustinere. Quas videlicet necessitates cupiebat evadere, qui dicebat: *De necessitatibus meis eripe me* (*Psalm. xxiv, 17*). Sciebat enim plerumque voluptatum culpas ex necessitatum occasione prorumpere; et ne quid sponte illicitum admitteret, hoc ipsum satagebat evelli, quod nolens ex radice tolerabat.

**29.** *Carnales*, dum necessitati obsequi videntur, voluptati serviantur. *Utinam pravis mors sua sola sufficeret.* — At contra pravi gaudent in eis corruptionis suæ necessitatibus, quia nimis eas ad usum voluptatum retorquent. Cum enim reficiendis cibo cor-

annotavit in terra, pro intra.

<sup>f</sup> Sag., Gemet., Ebroic. et alii Norm., plusquam necesse est.

<sup>g</sup> Corb. Germ., duo Laud. et Germ., arbitres, quod aliquando in aliis vet. Cod. invenimus pro arbitri.

<sup>h</sup> Corb. Germ. et Laud., hanc consulendo. Vindoc.. hanc solvendo sublevant

peribes naturæ serviant, per delectationem gulæ in voluptatis ingluvie distenduntur. Cum tegendis membris vestimenta querunt, non solum quæ tegant, sed etiam quæ extollant expertunt; et contra torporem frigoris, non solum quæ per pinguedinem munitant, sed etiam quæ per mollitatem delectant; non solum quæ per mollitatem tactum mulcent, sed etiam quæ per colorem oculos seducant. Necessitatis igitur causam in h̄sum voluptatis vertere, quid est aliud quam calamitati suæ squalorem miseræ sociare? Pressa itaque tempore adversitatis Ecclesia, reminiscatur eorum ex quorum merito talia sustinet, et dicat: *Qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate et miseria.* Calamitate scilicet non squalerent, si insitatis necessitatibus voluptatum miseriam non superadherent. Quas videlicet necessitates ex parentis primi culpa meruimus. Hi vero qui calamitati suæ miseriam adjungunt, ex cruciatu pœnæ ad augmenta prorumpunt culpæ. Sed utinam tales cum ad melius permutari despiciunt, ita perversa agerent, ut non ea etiam aliis propinarent. Utinam illis mors sua sola sufficeret, et non virulentis persuasionibus alienam etiam vitam necarent. Invident enim alios esse quod non sunt, dolent alios adipisci quod perdunt. Nam si qua forte in aliòrum actibus exoriri bona conspi ciunt, mox ea manu pestiferæ exprobationis elevunt. Unde et sequitur [Vet. XIII]: *Et mandebant herbas, et arborum cortices.*

30. *Incipientes et in bono proficientes perverso co nantur.* — Quid enim per herbas nisi tenera ac terra proxima bene inchoantium vita, et quid per arborum cortices nisi exteriora opera eorum qui jam sublimia appetunt designantur? Pravi namque cum recta incipientes aspiciunt, aut irridendo, aut quasi consulendo contradicunt. Cum vero jam quosdam pensant ad summa proscire, quia eorum profectus funditus dissipare nequeunt, a quibusdam illos suis operibus divertunt. Herbas itaque eis et arborum cortices mandere, est vel studia bene inchoantium, vel operationes quorumdam jam more arborum ad superiora tendentiora pestiferis persuasionibus quasi quibusdam malitiæ suæ dentibus **651** dissipare. Herbas mandunt reprobi cum infirmorum initia irridendo consumunt. Arborum quoque cortices mandunt cum manu perversi consilio a vita recte crescentium tegmen bonorum operum subtrahunt. Hos autem in quibusdam actibus velut arbores expoliandi; illos vero velut herbas, quia despicientes trahunt, quasi quæ calcant comedunt. Quorumdam jam fortitudinem in alta surgentem ex parte demolunt; quorumdam vero teneritudinem et adhuc in imis positam penitus conterunt. Dicat igitur: *Man debant herbas, et arborum cortices,* quia pravis irri-

<sup>a</sup> Gemet. aliquæ Norm. ac 1 Laud., calamitatis suæ.

<sup>b</sup> Rec. Ed., si in istis MSS. Bellov., Turon., omnes Norm., Val. Cl., etc., habent insitis, quos sequimur cum antiquis Excusis. Germ., si naturæ necessitatibus. Corb. Germ., si insitatis necessitatibus.

<sup>c</sup> Gilot. et aliae Edit. recentiores, recte credentium,

A sionibus in nonnullis <sup>d</sup> exteriora opera, in nonnullis autem per spem videntia corda dissipabant.

31. Aliqui sola virtutis specie, quasi cortice vescuntur. — Vel certe herbas mandere est, levia quedam ac tenera de antiquis patribus imitari. Arborum vero cortices edere est eorum opera superficie tenus age re, sed intentionem rectam in eisdem operibus non tenere. Sunt enim nonnulli, qui dum presentibz mundi gloriam ejusdem mundi actionibus adipisci non possunt, speciem sanctitatis appetunt, habitum veneracionis sumunt, imitatores antiquorum patrum videri concipiunt, et quedam quidem parva se levia peragunt, sed eorum fortia, et quæ ex solius charitatis radice prodeunt, imitari contemnunt. Hi videlicet herbas edunt, quia magna negligunt, et vilibus satiantur. Plerumque tamen etiam quedam quasi robustiora opera exercent, sed intentionem rectam in eisdem operibus non tenent. Quibus preseco arborum cortices mandere est exteriora electorum actus assumere, et intentionem bonam in bonis actibus non habere. Dum enim pro humana laude recta opera exquirant, sed imitari cor recte operantium negligunt, ex solis arborum corticibus replentur. Toto namque desiderio praesentis vitae gloriam, vel abundantiam querunt. Unde et recte subjungitur: *Et radix juniperorum erat cibus eorum.*

32. *Prava actio quæ delectat in culpa, pungit in poena.* — Intus enim quamvis per fidem positi, dum plerumque avaritiae cogitationibus serviant, quasi illud comedunt, unde in extremo vita suppliciorum aspera proferuntur. Qui dum frugem divini eloquii non concupiscunt, sed ad rerum temporalium ambitum serviant, nequaquam pane triticij, sed radice juniperi satiantur. Ipsa quippe eos ab imis atque infimis oborta occupant, quæ illos more juniperi postmodum ex duritia retributionum velut ex asperitate foliorum pungant. Contemnentes namque Deum hic, minime sentiunt quantum sit mali quod agunt. Adhuc enim juniperi radicem comedunt, sed hujus radicis quam sint rami asperi non attendunt, quia nimirum prava actio modo quasi ex radice delectat in culpa, sed postmodum quasi ex ramis pungit in poena. Ubi et bene subjungitur: *Qui de convallibus ista rapientes, cum singula reperissent, ad ea cum clamore currebant.*

33. *In praesentis vita convalle, magno clamore pro vili stipe sæpe litigatur.* — In comparatione videlicet supernorum, omnis præsens vita convallis est. Hi autem quia sublimia montium, id est fortia acta sanctorum contemplari nesciunt, semper in oblicatione infima quasi in convallibus conversantur et dum quolibet lucrum vel parvi stipendi inveniunt, cum

reluctantibus omnibus MSS. Anglic. et nostris (præter Germ.) nechon vet. Edit.

<sup>d</sup> Gemet. et Utic., exteriora bona.

<sup>e</sup> Ita cum MSS. Corb. Germ., Norm., Laud., Turon., Val. Cl., vet. Ed. Placuit recentioribus vocem retributionum mutare in tribulationum, quam magis convenire putarunt

**652** clamore currunt, quia hoc abstrahere etiam jurgando moliuntur. In convalle enim repertis singulis cum clamore currere, est subortis causarum occasionibus etiam pro parva stipe litigare. Plerumque autem quem sanctum bona actio ostentat, oborta terreni commodi occasio examinat. Videas namque nonnullos jam sublimia agere, jam in abstinentiae, jam in doctrinæ opere patrum præcedentium exempla securari; sed cum repente præsentis vitæ lucrum quasi fructum convallis invenerint, ad hoc cum clamore currunt, quia dirupta ad illud superductæ sanctitatis tranquillitate prosiliunt.

[Vet. XIV.] 34. *Multi virtutis præmium, non virtutem querunt.* — Possunt quoque per herbas atque arborum cortices non solum, ut prædictum est, bonorum opéra, sed in hac vita consolationes ac prosperitatis intelligi. Sæpe enim omnipotens Deus electios, suos cum donis interioribus ditat, exterioribus etiam honoribus sublevat. Cumque eos præferendo cæteris honorabiles reddit, latius imitabiles ostendit; et non nunquam prævi eorum quidem vitam despiciunt, sed felicitatem in hoc mundo assequi concupiscunt. Quia igitur blandimenta hic transitione consolationis querunt, herbas comedunt, quia in cogitationibus suis exteriorum eorum gloriam meditantur, arborum cortices mandunt. Et quohiam in his omnibus soli avaritiae tota intentione deserviunt, radice juniperi replentur. Quæ cuncta de convallibus rapiunt, quia ex amore hojus infimæ et corruptibilis vitæ immensis cupiditatibus inardescunt. \* Et cum singula reperiunt, ad ea cum clamoribus currunt, quia videlicet sanctorum patrum, quorum merita adipisci non querunt, loca atque regimina apprehendere satagunt; et cum tranquille nequeunt hæc plerumque assequi, etiam disrupta concordia pace moliuntur.

35. *Quæ justi despiciunt, ea maxime concupiscunt.* — Qui pro eo quod longe a patrum præcedentium actione disjuncti sunt, recte subjungitur: *In desertis habitabant torrentium, et in cavernis terræ, vel super glaream.* In bona etenim parte recte torrentes, sanctos prædicatores accipimus, qui dum in præsenti vita divinis nobis eloquiis influunt, aquarum multitudine quasi in bieme colliguntur. Qui et æstivo sole adveniente se subtrahunt, quia cum æternæ patrizie lux emicuerit, prædicare cessabunt. Horum torrentium deserita sunt vitæ temporalis commoda. Ea namque deserunt, et ad lucra se cœlestia b adipiscenda convertunt. Cuncta autem hæc torrens ille reliquerat, qui dicebat: *Propter quæ omnia detrimentum feci, et arbitror ut Mercora* (Phil. iii, 8). Sed quia pravorum mentes ea in hac vita adipisci appetunt, quæ despicientes justi derelinquent, in-de-

\* Vitoise in Ed., et cum singula rapiunt. Legendum esse reperiunt suadet textus Jyb, cum singula reperient, et probant MSS. Germ., Turon., Laud., Norm., Val. Cl., Corb. Germ., etc.

<sup>b</sup> Turon., appetunt.

\* Omittitur in pl. Ed. terræ, sed reperitur in MSS. Anglie, et nostris, neenon in vet. Ed. Paris. 1495, neque redundant, comparantur enim latibula conscientiae cavernis terræ.

A serti torrentium habitare referuntur. Illa enim quæ sanctis indigna sunt, ipsi pericope pro magno concupiscunt. Cavernæ autem terræ sunt cogitationes pravae, in quibus se ab humilitate oculis abscondunt. Prævi quippe ut sunt ab hominibus videri refugiant, dumque aliud quam sunt simulant, sese in conscientiæ suæ latitudinis e quasi in terræ cavernis occultant. Qui cuncta hæc non agerent, nisi de æternâ et solidâ vita desperarent, nisi in hoc incertâ temporaliatatis aulium figerent. Unde bene subditus: *Vel super glaream.*

**653** 36. *Flaxis inhærentes, ad ima devolvuntur.* — Glarea namque est vita præsens, quæ indesinenter ad terminum suum ipso defectu inutilitatis, quasi impulsu fluminis ducitur. Super glaream itaque habitare, et fluxi vita præsentis inhærente, et ibi intentionem ponere, ubi græssum nequeat fixe stando solidare. Est aliud in glarea quod nequaquam debet tacendo præteriri, quia cum pes in ejus superficie ponitur, ipsa ejus volubilitate labitur, atque ad ima devolvitur. Cui videlicet rei in bello discrepat vita pravorum, quia cum pro amore mundi aliqua student licita atque honesta agere, quasi platum in superficie pedem ponunt; sed repente pes ad ima labitur, quia eorum actio dum plura semper appetit, usque ad iniqua et illicita descendit. Cum ergo sancta Ecclesia hujus temporis contraria tolerat, ad vitam carnalium, quos adversarios sibi effami in prosperis sustinuit, per memoriam recurrat, et quærum meritis hæc paliatur agnoscat, dicens: *In desertis habitabant torrentium, et in cavernis terræ, vel super glaream.* Quia enim patrum doctrinæ destituti sunt, in desertis torrentium, quia in occultis se cogitationibus tegunt, in cavernis terræ, quia vero in præsenti sæculi mobilitate intentionem suam figere appetunt, super glaream habitare referuntur. Sed ultimatales, quia peccata nolunt impugnare tentantia, tandem tangerent vel contumissa! ultimam malam sua saltem perpetrata cognoscere, atque sterili scilicet evanescere steroris, id est infructuosæ menti pinguedinem lamentationis admoveant!

[Vet. XV.] 37. *Malum quod agit mentis obicem ponit.* — Sed habet hoc plerumque humanus animus proprium, quod mox ut in culpâ labitur, a sui adhuc longius cognitione separatur. Hoc ipsum namque malum quod agit mentis obicem ante oculum rationis interserit. Unde fit ut anima prius voluntariis tenebris obsessa postmodum benutri jam nec quod querat agnoscat. Quanto enītis magis malis adbaret, tanto minus intelligit bona qua perdit. Lux quippe veritatis quia subtiliter reproborum culpas examinat, quo habita neglegit, eo permittit \* di-

\* Duo Laud., devoratur; sed, ut putamus, corrupte; menda autem Codd. aliquando annotamus, ut quales sint palam fiat, neve ab omni errore immunes credantur. Utramque lectionem exhibet Corb. Germ.

\* In Ed., *districtus judex*; quod, licet magni momenti non sit, immutandum tamē judicamus, propter unanimem MSS. consensum.

strictius judicans, ut nec amissa requiratur; et eam ab acta repellitur, fugit a sensu, ut cuius quasi sa-  
cias in opere contemnitur, ejus per recordationem jam nec terga videantur. Hinc itaque est quod re-  
probi subjecti flendis sceleribus gaudent, de quibus per Salomonem dicitur: *Qui lætantur cum malefe-  
rent, et exsultant in rebus pessimis* (Prov. ii, 14). Hinc  
est quod lacrymarum causas tripudiantes poragunt;  
hinc est quod mortis suæ negotium ridentes exse-  
quentur. Unde hic quoque apte subjungitur: —

## CAPUT XV [Rec. XVI].

Vers. 7. — *Qui inter hujuscemodi lætabantur, et esse sub sentibus delicias computabant.*

38. In transitoriis lætantur, gravibus curis affligi-  
tur. — Inter hujuscemodi lætantur, quia nimis attendunt transitoria quæ percipiunt, et intueri negligunt permanentia bona quæ perdunt. Cumque amore temporalium flagrant, veram existiam volen-  
tes ignorant. Quam si studiose cognoscere quærerent, quam flenda sint gaudia quæ appetunt viderent. Sed dum meliora scire contemnunt, sola sibi velut summa eligunt, quæ visibiliter oculis fugaci seducione blandiuntur. Visibilia scilicet sequentes corfigunt; et tanto extrinsecus **654** gaudent, quanto recordationem sui intrinsecus non habent. Miscentur tamen eorum gaudiis plerumque tribulationes, atque ex rebus ipsis ex quibus superbunt flagellantur. Neque enim sine gravibus curarum molestiis possunt temporalia quæ appetunt, vel non habita quærere, vel quæsita servare, inter æquales præstantiorem gloriam appetere, a minoribus reverentiam plus quam oportet exigere, et minus quam debent eamdem majoribus exhibere; plerumque potentiam per impotentiam ostendere; semper prava agere, et tamen ne opinionem pravitatis habeant, formidolose custodire. Hæc profecto omnia miseros pungunt, sed eadem punctiones ipso rerum temporalium vieti amore non sentiunt. Unde et recte nunc dicitur: *Et esse sub sentibus delicias computabant*, quia peccatorum delectationibus pressi, ex affectu vitæ præ-  
sentis quam sint aspera quæ patiuntur ignorant.

39. *Delicias æstimant manere sub sentibus.* — Lætantur itaque, sed sub sentibus, quia rebus quidem temporalibus gaudent, sed tamen dum dispensare sine tribulatione eadem temporalia non valent, ea cura punguntur miseri qua premuntur. Manent sub sentibus, et hoc ipsum delicias æstimant, quia et dura quidem ex presentis vitæ amore tolerant, et tamen affectu nimis cupiditatis obligati, laborem ejusdem tolerantiae voluptatem putant. Unde recte Jeremias totius in se humanae conversationis speciem sumens, per lamentum queritur, dicens: *Inebriavit me absyn-*

\* Corb. Germ., Bellov., Laud. et Germ., fortasse rectius, *cor fugiunt*. Priorem tamen lect. retinuimus, cui etiam MSS. Norm. et plerique suffragantur. Val. Cl. babet, *a corde fugiunt*.

<sup>b</sup> Ed., *per injustiam*. Elegantius in nostris MSS., *per impotentiam*.

<sup>c</sup> Genet. *habet voluntates pro voluptates*, hic, et infra.

*thio* (Thren. iii, 15). Ut enim in superiori jam parte prædiximus (Lib. vii, n. 25), ebrios quisque quod patitur nescit. Qui vero absynthio debriatur, et hoc quod sumpsit amarum est, et tamen non intelligit eamdem amaritudinem qua repletur. Humanum igitur genus recto Dei judicio in voluptatibus suis sibi dimissum, atque per easdem voluptates spontaneis tribulationibus traditum, absynthio est ebrium, quia et amara sunt quæ pro hujus vite amore tolerat, et tamen eamdem amaritudinem cæcitate cupiditatis quasi insensibilitate ebrietatis ignorat. Mundi enim gloriam sitiens, dum multas pro ea tribulationes reperit, amarum est quod bibit. Sed quia hoc nimis inhianter sumpsit, ejusdem amaritudinis malum discernere jam præ ipsa ebrietate non sufficit. [Vet. XVI.] Amant enim perversi homines pro hujus mundi gloria etiam tribulationes, cunctisque pro ea sudoribus libenter serviunt, et gravium laborum jugo devotissime colla submittunt. Quod bene sub Ephraim specie Osee prophetante describitur, qui ait: *Ephraim vitula docila diligere trituram* (Osee x, 11). Vitula enim trituræ laboribus assueta, relaxata plerumque ad eundem laboris usum etiam non compulsa revertitur. Ita pravorum mens hujus mundi servitii dedita, et rerum temporalium fatigationibus assueta, etiamsi sibi libere vacare liceat, subesse tamen terrenis laboribus festinat, et usum miseræ conversationis trituram laboris quærit, ut a jugo mundanæ servitutis cessare non libeat, etiam si liceat. Quod videlicet jugum Dominus a discipulorum cervice solvbat, cum dixit: *Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate* (Luc. xi, 34), illico adjunxit: *Et in curis hujus vite; et superveniat in vos repentina dies illa*. Et rursus: *Venite ad 655 me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia misericordia sum et humilis corde* (Math. xi, 28). Quid est enim Domino mitem se in magisterio atque humilem dicere, nisi relictis exercendæ elationis difficultatibus plana quædam bene vivendi itinera demonstrare? Sed quia pravorum mentes plus per aspera elationis quam per blanda humilitatis ac mansuetudinis delectantur, esse sub sentibus delicias deputant. Dura enim præ amore sæculi quasi quædam mollia ac delectabilia ferre parati sunt, dum ip in hac vita rerum culmina apprehendere co-  
nuntur.

40. *Asperitate laboris magis, quam quietis dulcedine, delectantur.* — Cessationem Dominus a mundi laboribus imperat, sanctæ quietis dulcedinem persuadet; et tamen væsanæ iniquorum mens plus se assequi aspera carnaliter quam tenere blanda spiri-

<sup>d</sup> Ita MSS. At duo Germ. ac Editi, *terrenis sudoribus... et usum miseræ*.

\* Corb. Germ. et Vulgat., *a discipulorum cervice sublevabat*; sequimur cæt. MSS.

<sup>f</sup> Ed., *quid est enim Dominum*. Stylum Gregorianum magis sapit: *quid est... Dominus*, ut legitur in Laud. duob., Germ., Norm., etc.

taliter gaudet, plus acerbitate fatigationis quam quietis dulcedine pascitur. Quod aperte in semetipso nobis Israeliticus populus ostendit (*Exod. xvi, 3*), qui dum refectionem mannae desuper perciperet, ab *Egypto* ollas carnium, pepones, porros, cepasque concupivit. Quid enim signatur in manna, nisi esca gratiae, suave sapiens, ad refectionem interioris vitae bene vacantibus desuper data? Et quid per ollas carnium, nisi carnalia opera, vix tribulationum labribus quasi ignibus excoquenda? Quid per pepones, nisi terrenae dulcedines? Quid per porros ac cepas exprimitur, quae plerumque qui comedunt, lacrymas emittant, nisi difficultas vitae praesentis, quae a dilectoribus suis et non sine locu agitur, et tamen cum lacrymis amat? Manna igitur deserentes, cum peponibus ac carnibus porros cepasque quæsierunt, quia videlicet perverse mentes dulcia per gratiam quietis dona despiciunt, et pro carnalibus voluptatibus laboriosa hujus vitae itinera, etiam lacrymis plena, concupiscunt; contemnunt habere ubi spiritualiter gaudent, et desideranter appetunt, ubi et carnaliter gemant. Horum itaque recordiam veridica voce Job reprehendat, quia nimirum perverso iudicio, perturbata tranquillis, dura lenibus, aspera militibus, transitoria æternis, suspecta securis anteponunt. Horum recordiae sancta Ecclesia recordetur, cum saevis extrinsecus adversitatibus premitur, quos intra se velut fideles continuit, sed eorum vitam adversantem fidei diu toleravit, et dicat: *Qui inter huiuscmodi lætabantur, et esse sub sensibus delicias computabant, quia nimirum mala quæ agunt ex ini- quorum præcedentium pravitate didicerunt. Unde et recte subjungitur:*

#### CAPUT XVI [Vet. XVII].

Vers. 8. — *Filiī stultorum et ignobilium.*

**41. Duplex est stultitia; alia summa nobilitati conjuncta.** — Sciendum nobis est quod alii intra sanctam Ecclesiam vocantur stulti, sed tamen nobiles, alii vero sunt stulti et ignobiles. Stulti namque dicuntur, sed esse ignobiles nequeunt, qui carnis prudenter contemnentes, profuturam sibi stultitiam appetunt, et ad novitatem internæ prolis virtutis nobilitate sublevantur; qui stultam sapientiam mundi despiciunt, et sapientem Dei stultitiam concupiscunt. Scriptum quippe est: **656 Qued stultum est Dei, sapientius est hominibus** (*I Cor. i, 25*). Hanc nos stultitiam Paulus comprehendere admonet, dicens: *Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saeculo, stultus fiat, ut sit sapiens* (*Ibid., iii, 18*). Hanc stultitiam qui perfecte seculi sunt, voce sapientiae audire meruerunt: *Vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis sue, eo-*

\* In Edit. Roin. Sixti V, nisi carnalia onera vitae, quod etiam legitur in Gilot. MSS. Anglic. et nostri habent vis, quod melius sapit.

† Norm., horum recordiam.

• In Germ. et Ed., et ad nobilitatem, omnibus aliis MSS. nostris reclamantibus.

‡ Plerique MSS. Norm., sc., Prat., Becc. et Utic., super sedes duodecim.

A debitis et vos <sup>4</sup> super duodecim thronos, judicantes duodecim tribus Israel (*Mauth. xix, 28*). Ecce relinquentes temporalia gloriam potestatis æternæ mercati sunt. Quid itaque in hoc mundo stultius quam sua deserere? Et quid in æternitate nobilior quam cum Deo judices venire? Horum scilicet judicium nobilitas Salomone attestante memoratur, cum hoc quod jam præstatus sum dicitur: *Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ* (*Prov. xxxi, 23*). Valde quippe nobiles considerat, quos senatores vocat. Hanc in se nobilitatem Paulus aspexerat, cum cognitioni conditoris per spiritum junctus dicebat: *Genus ergo cum simus Dei, non debemus vestire auro, vel argento <sup>1</sup> aut lapidi sculpturæ artis, et cognitioni hominis divinum esse simile* (*Act. xvii, 29*). Genus videlicet Dei dicimus, non ex ejus natura editi, sed per spiritum illius, et voluntarie conditi, et adoptive recreati. Tanto ergo ad hanc nobilitatem quisque erigitur, quanto per acceptam imaginem ad similitudinem illius ex imitatione renovatur.

**42. Alia ignobilis, qua superna sapientia relinquitur.** — At contra sunt stulti et ignobiles, qui dum supernam sapientiam, semetipso sequentes, fugiunt, in sua ignorantia quasi in abjecta prolis vilitate sopiuntur. Quo enim id ad quod conditi sunt, non intelligunt, eo etiam cognitionem acceptam per imaginem generositatis perdunt. Stulti sunt ergo et ignobiles, quos ab æternæ hereditatis consortio repellit servitus mentis. Scriptum quippe est: *Omnis qui facil peccatum, servus est peccati* (*Joan. viii, 34*). Et voce egregii prædictoris dicitur: *Sapientia hujus mundi, stultitia est apud Deum* (*I Cor. iii, 19*). Qui ergo dum terrena saperent ab intima generositate repulsi sunt, stulti simul et ignobiles fuerunt. Quorum dum plerique actus imitantur, filii stultorum et ignobilium flunt; dumque eos sensibus ac moribus sequuntur, et stulti sunt, quia veram sapientiam non intelligunt, et ignobiles, quia nulla spiritus libertate renovantur. Sed hi quamvis iniquorum actus exerceant, plerique tamen in hac vita occupant loca justorum, atque eorum se filios aestimant quorum per honoris concupiscentiam officia exterius administrant. Quos sancta correptione ad cognitionem sui revocat, ut, videlicet, in pravis desideris positi, quorum sint filii D attendant. Non enim eorum sunt filii quorum loca tenent, sed quorum opera exercent. Dicatur igitur recte: *Filiī stultorum et ignobilium. Ubi apte subjungitur:*

#### CAPUT XVII.

Ibid. — *Et in terra penitus non parentes.*

**43. Stulti sunt et ignobiles, quos Deus nescire pro-**

• Gemet., Ebroic., Germ. pr., cum cognitioni.

<sup>1</sup> Laud. et Val. Cl., aut lapidibus.

§ Val. Cl., cognitionem acceptam. Plerique Norm., cognitionem. Germ. prius, cognitionem, sed ex emendatione cognitionem.

¶ Ed., quos sancta Ecclesia per correptionem ad. Secuti sumus MSS. duos Germ., Norm., Laud., Val. Cl., etc. In nonnullis Editis, et a cognitione.

*sicutur, Multi verisq[ue] cognoscendo premunt, non tangunt.* — Sicut enim plerique in terra sunt, et a cognitio[n]e hominum abjectione vilitatis sue quasi quādā superductione velaminis absconduntur, ita sunt nonnulli in Ecclesia qui dum se abjectioni pravorum operum subducunt, divino conspectui noti non sunt. Quibus et quandoque dicendum est: *Amen dico vobis, nescio deos* (*Matt. xxv., 12*). Esse ergo in terra et apparere, **657** est in fide recta per virtutem operis nobilitatem mentis ostendere. Esse vero in terra et penitus non apparere, et in Ecclesia quidem fidē consistere, sed mihi dignum fidei in opere demonstrare. Hi itaque intra sanctam Ecclesiam divinitatis oculis et videntur per judicium, et tamen per bonae viue meritum non videntur, quia ea quae confitendo tenent, vivendo non exhibent. De quibus Paulus dicit: *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant* (*Tit. i., 16*). Hi in sancta Ecclesia fidem quam tenere se asservant presumunt potius quam venerantur, dum sua magis illius nomine quam ejus adipisci luera concupiscunt. [Ver. XVIII]. Electi autem dum servare fidei meritum rectis operibus curant, ad auctoris sui notitiam etiam inter reproborum tumultus appropinquant. Quod bene in Evangelio muliere sanguinis fluxu laborante signatum est, de qua cum Dominus diceret: *Quis me tetigit* (*Luc. viii., 45*)? Petrus <sup>a</sup> ratiocinando respondit: *Turbæ te comprimunt et affigunt, et dicis: Quis me tetigit?* Sed <sup>b</sup> audire causas veræ rationis meruit, cum ei Dominus dixit: *Tetigit me aliquis, nam et ego novi virtutem exisse de me.* Ecce turbæ premebant Dominum, sed tamen sola tetigit quae ad illum humiliter venit, quia nimis multi etiam in sancta Ecclesia reprobri veritatem cognoscendo presumunt, quam bene vivendo tangere negligunt. Presumunt, et longe sunt, quia divinam notitiam <sup>c</sup> professionibus sequuntur, moribus fugiunt. Premunt, inquam, sed longe sunt, quia eidem fidei, quam loquendo astruunt, <sup>d</sup> agendo contradicunt. Sicut ergo hoc testimonio docemur quia nonnulli Dominum tangendo non tangunt, ita nonnulli non videntur a Domino etiam cum videntur, quia occultis ejus obtutibus et ad damnationis supplicium apparent, et ad electionis meritum non apparent. Dicatur igitur recte: *Et in terra penitus non parentes*, quia etsi illos specie tenus Ecclesia tenuit, eos tamen intra illam conditor quasi non vidit quos ignoravit. Qui tranquillitatis tempore fiducia fidei verbo tenus tenent, quia eamdem fidem florere generaliter vident. Sed cum repentina contra illam procella adversitatis oboritur, mox ab ea negatione publica disjunguntur, et quidquid prius quasi venerantes tenuerant, contra hoc postmodum deridentes pugnant. Unde apte subditur:

<sup>a</sup> *Gemet., rationando.*

<sup>b</sup> *Val. Cl., audire rationem.*

<sup>c</sup> *Gemet., professionibus astruunt. Germ., divinam notitiam professari vocibus sequuntur.*

<sup>d</sup> *Editi posteriores, agendo male; deest male in omnibus nostris MSS.*

<sup>e</sup> *Edit., ita nonnulli videntur a Domino etiam cum non videantur. MSS. Laud., Val. Cl., Germ., Norm.,*

## CAPUT XVIII [Res. XVII].

VERB. 9. — *Nunc in formam capitum verque sum, et factus sum eis proverbiū.*

44. *Iniquis crescentibus, fides in opprobrium, et veritas in crimen erit.* — Quibus videlicet verbis illud sancta Ecclesiae tempus exprimitur, quo publice a reprobis irridetur, quando ipiquis crescentibus, in opprobrium fides, et veritas erit in crimen. Tanto quippe despectior unusquisque erit, quanto justior esse potuerit; tanto abominabilis, quanto laudabilis. Sancta itaque electorum Ecclesia afflictionis tempore proverbiū pravis efficitur, quia cum hanc mori per tormenta conspiciunt, ab eis similitudinem iudicationis sumunt. Quo enim transitorium mortem vident, sed permanentem vitam non vident; tanto magis deridendo mala praesentis fugiunt, quanto per intellectum intrisecus ad bona permanentia non pertingunt. Sed ea quae <sup>f</sup> subjuncta sunt, quia observationibus sententiis **658** implicata non sunt, debemus sub brevitate transcurrere, ut ad ea in quibus laborandum est valeamus cūtus pervenire. Sequitur:

## CAPUT XIX.

VERB. 10. — *Abominansur me, et longe fugiunt a me, et faciem meam conspiciere non verantur.*

45. *Iniquorum irrisionibus non dejicitur sed erigitur et crescit Ecclesia.* — Longe a sancta Ecclesia fugiunt omnes iniqui non possibus gressuum, sed qualitatibus morum; <sup>g</sup> longe fugiunt non loco, sed merito; dum, crescente superbia, aperte eam exprobratione contemnunt. Faciem namque ejus conspiciere est non tantum in absentia bonis detrahere, sed unumquemque justum etiam in presentia confutare. Quos tunc pravi dum aperte irridende despiciunt, in eorum contumeliis fluxa verba quasi defluentes salivas emittunt. [Ver. XIX.] Sed scit sancta Ecclesia in passionibus crescere, atque inter approbria honorabilem vitam tenere; scit nec de adversis <sup>h</sup> dejici, nec de prosperis gloriari; novit contra prosperamentum suum in dejectione sternere, novit contra adversa animum ad spem superaj culminis exaltare; scit bona sua misericordie Redemptoris, scit mala sua iustitiae tribuere judicia; quod et bona illo largiente habeat, et mala illo permittente patiat. Unde et vox de Domino subiungit, dicens:

## CAPUT XX.

VERB. 11. — *Pharetram enim suam operauit, et afficit me.*

46. *Deo permittente, licet occulte judicio, mala se perpeti novit.* — Quid per pharetram Dei, nisi occultum consilium designatur? Sagittam vero de pharetra Dominus jacit, quando de occulto consilio apertam sententiam emitit. Quia enim flagellatur quisque, cognoscimus; sed qua ex causa flagellum

*Corb. Germ., inbasimus.*

<sup>f</sup> *Norm., subjecta sunt.*

<sup>g</sup> *Germ., Utic. et Turon., longe sunt. Ultraque lectio est in Corb. Germ., ubi tamen fugiunt præfertur.*

<sup>h</sup> *MSS. habent, deici, hic et alibi; ut infra, de pharetra Dominus cicit, pro jacit.*

veniat, ignoramus. Cum vero post flagella vita cor-  
rectio sequitur, etiam ipsa consilii virtus aperitur.  
Pquaretra igitur clausa est consilium occultum. Sed  
aperta pharetra affligimur, quando per id quod post  
flagellum sequitur quo consilio flagellamur videmus.  
Cum peccata Dominus videt, et tamē manum ad  
viadictam nos commovet, quasi clausam pharetram  
temet, sed feriendo indicat quantum ei in nobis dis-  
plicuit hoc quod diu videndo toleravit. Sancta ita-  
que electorum Ecclesia tribulationibus pressa dicat;  
*Pharetram enim suam aperuit, et afflxit me.* Quae ad-  
versariorum voces insolentes sustinens, dum cernit  
quod ejus prædicatio non admittitur, quorundam  
dariam deserens, prædicationis sua verba moder-  
ratur. Perpendens etenim persecutores suos ad exhorta-  
tionis sue vocem deteriores existere, magis eligit  
tacere. Cumque indignos qui audiant conspicit, præ-  
dicationem suam obducto silentio astrigit. Unde  
apte subjungit:

## CAPUT XXI.

Ibid. — *Et frenum posui in os meum.*

47. A prædicatione feriendum est, cum si qui ver-  
bum Dei excipiunt, inde pejores sint. — Frenum sibi  
apud quosdam positum cognoverant, qui dicebant:  
*Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, a sed quo-  
ciam repellitis illud, et indignos vos judicatis aeterna-  
vitæ, ecce convertimur ad gentes* (Act. xiii, 46). Fre-  
num silentii sibi superimpositum sancti viri apud  
dura reproborum corda conspiunt, qui per Pro-  
phetam dicunt: *Quomodo cantabimus canticum Do-  
mini in terra aliena* (Psal. cxlvii, 4)? Frenum poni  
etiam Paulus admonuit, qui discipulo præcepit, di-  
cens: *Eæreticum post primam et secundam correptionem  
devita, sciens quia subversus est qui ejusmodi est,  
a delinquit proprio judicio condemnatus* (Tit. iii, 10).  
Sancti quippe doctores 659 plerumque alta consi-  
deratione resistantium corda conspiunt, et dum ea  
derelicta divinitus vident, afflitti genentesque conti-  
cessunt. An non aliquando frenum Salomon docto-  
ribus imponit, qui dicit: *Noli arguere derisorem, ne  
oderis te* (Prov. ix, 8). Sed si ab increpatione idecirco  
reticemus, quia contra nos insurgere derisoris odia  
formidamus, non jam lucra Dei, sed nostra quæri-  
mus. Quia in re sciendum est quod nonnunquam  
eum redarguuntur pravi, deteriores existunt. Ipsi ergo  
et non nobis parcimus, si ab eorum redargu-  
tione pro eorum amore cessamus. Unde necesse est  
ut aliquando toleremus tacendo quod sunt, quatenus  
in nobis discant bene vivendo quod non sunt. Quia  
igitur sancta Ecclesia, quæ verba sua semper per  
charitatem exerit, ea etiam nonnunquam ex chari-  
tate restringit, dicat: *Frenum posui in os meum.* Ac  
si aperte fateatur, dicens: *Quia in quibusdam pro-  
vectum non vidi prædicationis, ab eis impetum tem-  
peravi, ut vitam meam saltum per patientiam disce-*

\* Gemet., Gerin. ac plur., sed quoniam reputatis  
illud, et indignos vos judicasti.

<sup>a</sup> Ita plerique MSS. et vet. Ed., quibus contradic-  
tunt Germ. et posteriores Ed., detracta negatione.

\* Corb. Germ. et Ed., discant videndo. Gilot. ta-

rent, cum verba mea admittere per oblatam prædi-  
cationem nollent. [Vet. XX.] Sed plus nobis hoc  
plerumque in tribulationibus dolet, quod eas ab illis  
patimur, in quibus germano amore confidebamus.  
Unde et subditur:

## CAPUT XXII [Rec. XVIII].

vers. 12. — *Ad dextram orientis calamitates meas  
illico surrexerunt.*

48. Pro sinistra gentiles, pro dextera Judæi intel-  
ligendi. — Ad sinistram quippe calamitates surge-  
rent, si a quibuslibet extra religionem positis, et  
aperte Christum negantibus, persecutionis adversa  
sustineret. Cum vero ab aliquibus quasi fidelibus ten-  
tationem cruciamentorum patitur, quasi ad dexteram  
illi calamitates oriuntur, quia bi qui sub Christi no-  
mine militant Christi in ea nomen impugnant. Ipso  
enim locutionis usu pro dextro habere dicimus  
quod pro magno pensamus, pro sinistro vero id  
quod despiciimus; quod Zacharias aperte insinuat,  
dicens: *Et ostendit mihi JESUM sacerdotem magnum,  
stantem coram angelo Domini, et Satan stabat a de-  
stris ejus, ut adversaretur ei* (Zach. iii, 1). Qui ut pa-  
tentius hoc quod præmisit ostenderet, secutus adjun-  
xit: *Et dixit Dominus ad Satan: Incepit Dominus  
in te, Satan, qui elegit Jerusalem. Nunquid non est  
iste torris erutus de igne? Et Jesus induitus erat vesti-  
bus sordidis* (Ibid., 2). Sordidis enim vestibus Jesus  
indutus erat, quia quamvis alienus ab omni pec-  
cato, tamen in similitudinem venit carnis peccati.  
Cui vententi Satan a dextris stetit. Pro magno nam-  
que Dominus Judaicum populum, et pro nihilo  
gentes habere videbatur. Sed postquam incarnatus  
apparuit, gentilitas quæ pro sinistro habita fuerat  
credidit; Judaicus vero populus ad perfidiam deeli-  
navit. Satan ergo illi a dextris stetit, quia illum  
ei populum rapuit, qui dudum dilectus fuit. Sed  
quia ipse Judaicus populus, modo perditus, in fine  
est quandoque crediturus; propheta testante, qui  
ait: *Reliquæ salvæ fient* (Isa. x, 21), Satan a de-  
stris suis Dominus reinvovet, dicens: *Incepit Domi-  
nus in te, Satan* (Zach. iii, 1). Et ejusdem populi  
liberationem indicans, subdit: *Quia elegit Jerusalem* (Ibid., 2). Qui nimurum populus, quia ad gehennæ  
incendia, perfidia duce, defluebat, sed 660 dum  
ad fidem reducitur ab eodem æterni ignis incendio  
liberatur, statim de eo illie subditur: *Nunquid non  
est iste torris erutus de igne?*

49. Et Ecclesiæ fidem sectantes, a quibus ipsa ali-  
quando vim patitur. — Sicut ergo illie pro dextra  
plebs Judaica, ita hoc in loco dextræ vocabulo fide-  
lis populus sanctæ Ecclesiæ designatur. Unde et  
venturus iudex hædos ad sinistram, agnos ad dexte-  
ram penet (Matth. xxv, 33). Sed cum sanctam Ec-  
clesiam adversitatis tempore ipsi quoque lacescant  
qui fides esse videbantur, ei procul dubio calami-  
men annotavit nostram lectionem in margine, ex-  
statque tam in Anglie. Mas. quam in alia nostra.

<sup>a</sup> Germ., Utic., Corb. Germ., Rec. et plur.,  
dicimur.

\* Idem, induitus dicitur.

tates ad dextram surgunt. [Vet. XXI.] Bene autem hæc ipsa dextra Orientis vocatur. De ipso quippe ejusdem capite scriptum est: *Oriens est nomen ejus* (Zach. vi, 12). Nam quia ab Oriente lux surgit, recte Oriens dicitur cuius justitiae lumine nostræ in justitiae nox illustratur. Ad Orientis ergo dextram calamitates surgunt, quia hi quoque ad persecutionem prosiliunt, qui electa membra Redemptoris nostri esse credebantur.<sup>b</sup> Quas videlicet calamitates recte illico asserit surgere, quia dum non erant extranei qui persecuntur, ab eis repente mala et illico flunt. Si vero dextra hi qui veraciter fideles sunt appellantur, calamitates ad dextram Orientis surgunt, quia crumpente persecutionis articulo, crudeles pravorum impetus justi patiuntur. Sequitur:

#### CAPUT XXIII [Rec. XIX].

*Ibid. Pedes meos subverterunt, et oppresserunt quasi fluctibus semitis suis.*

50. *Ejus extrema membra quasi pedes quandoque subvertuntur.* — Quid per pedes Ecclesiæ, nisi extrema illius membra signantur? Quæ dum ad opera terrena deserviunt, tanto celerius ab adversariis falli possunt, quanto sublimia minus intelligent. Hos itaque pedes adversarii subvertunt, videlicet cum extrema membra illius ad sui dogmatis errorem trahunt. Subversi pedes viam tenere nequeunt, cum infirmi quique persecutorum suorum vel promissionibus persuasi, vel minis territi, vel cruciatibus fracti, ab itinere recto deviant. Bene autem adversariorum semitæ fluctibus comparantur, cum dicitur: *Et oppresserunt quasi fluctibus semitis suis,* quia scilicet vita pravorum insolenti inquietudine molesta ad obruendam, ut ita dixerim, navem cordis quasi tempestas illabitur. De qua videlicet tempestate per Salomonem dicitur: *Quasi tempestas transiens non erit impius* (Prov. x, 25). Cumque infirmus quisque perversos florere conspicit, hunc in perversitatibus pelagus unda miseræ imitationis merget. Sequitur:

#### CAPUT XXIV.

*Vers. 43. — Dissipaverunt itinera mea, insidiae sunt mihi, et prævaluerunt, et non fuit qui ferret auxilium.*

51. *Occultis hostium insidiis ejus viæ dissipantur, Deo ad tempus utiliter deserente.* — Dicat hæc beatus Job de malignis spiritibus, videlicet hostibus occultis; dicat universa Ecclesia de pravis consequentibus, scilicet adversariis apertis. Ipsi quippe ejus itinera

<sup>a</sup> Editi recent., nostræ justitiae. <sup>1</sup> Land. et Val. Cl., cuius justitia nox illustratur, omissis cæteris. Alter Laud. deficit usque ad xxx librum Moral. Secuti sumus MSS. Corb. Germ., Anglic., uno tantum exceptio. Norman. omnes, Turonensem, Germ. et alios plur., ad quos facte sunt veteres omniae Editiones. Utic., pro illustratur, habet illuminatur.

<sup>b</sup> Idem poster. Ed., juxta quam videlicet calamitates. Nostra lecio est MSS. Corb. Germ., Vindoc., Turon. et aliorum supra laud., quibus consentiunt antiqui. Excusi.

\* Turon. et plur. Norm., semitis meis; sed mendose.

A dissipant, cum in quorundam infirmorum mentibus, veritatis vias callida persuasione perturbant. Ipsi insidiantes prævalent, cum eos quos aperte ad malum trahere nequeunt, bona simulando pervertunt. Sed mirum valde est quod subbjicit: *Non fuit qui ferret auxilium*, cum de divino adjutorio Psalmista clamet: *Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione* (Psal. ix, 10); **661** et: *Sperent in te, qui neverunt nomen tuum, quoniam non derelinques querentes te, Domine.* Et cum rursum scriptum sit: *Quis speravit in Domino, et confusus est; permanxit in mandatis ejus, et derelictus est?* Et quis invocavit illum, et despexit eum (Eccli. ii, 41, 42)? Qua itaque ratione nunc dicitur: *Non fuit qui ferret auxilium, nisi quia omnipotens Deus eos quos in æternum diligit aliquando ad temporis relinquit?* Unde scriptum est: *Ad punctum in modico dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo te. In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te, et in misericordia sempiterna misertus sum tui* (Isai. LIV, 7). Hinc etiam Psalmista deprecabatur, dicens: *Non me derelinquas usquequaque* (Psal. cxviii, 8). Dereliqui igitur sese ad modicum posse utiliter neverat, qui ne usquequaque relinquerepetebat. Sanctos etenim suos Dominus veniendo adjuvat, relinquendo probat; donis firmat, tribulationibus tentat. Unde recte quoque per quemdam sapientem dicitur: *In primis elegit eum, timorem et metum et probationem et inducit super illum, et excruciat illum in tribulatione doctrinæ sue, donec tentet illum in cogitationibus illius* (Eccli. iv, 18). Justi quippe animam gratia vocat, tentatio interrogat. Et omnipotens Deus electorum suorum adversarios temporaliter permittit excrescere, ut per malorum saevitiam purgetur vita bonorum.